SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

1

REQUERIMENTO-CCT Nº , DE 2015

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, e na qualidade

de relator, audiência pública nesta CCT para discutir o

PLS nº 200/2015, de autoria da senadora Ana Amélia ,

que “Dispõe sobre princípios, diretrizes e regras

para a condução de pesquisas clínicas em seres

humanos por instituições públicas ou privadas”.

Para tanto, sugerimos sejam convidados os seguintes

especialistas:

1. Dr. Jardeson Socrátes Lima – Presidente da
Aliança Pesquisa Clínica Brasil;

2. Dr. Florentino Cardoso – Presidente da
Associação Médica;

3. Dr. Jorge Alves de Almeida Venancio  -
Coordenador  da Comissão Nacional de Ética em
Pesquisa;

4. Dr. Rodrigo Stabeli – Vice-Presidente da Fundação
Oswaldo Cruz;

5. Prof. Dr. Fernando Medina – Chefe do Setor de
Transplante Renal da Unifesp e do Hospital do Rim;

6. Profa.  Helena Nader – Presidente da Sociedade
Brasileira para o Progresso da Ciência

                            Brasília, 01 de setembro de 2015.

                             Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

S
F

/
1

5
4

5
1

.
8

1
1

7
7

-
0

2